
Semestre .  
Ano  

Cr$ 600,00 Semestre
Cr$ 1.200,00 Ano  

.Vxlerior:

2454 Quarta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Senão 1 — Parte II)
-.SCI.5115~~r

Novernaro ae 1901

— As par I tçõ r-; •
deverão remeter o expediente
destinado à publicar:de nos
jornais, .diáriamente, até ás
15 horas, exceto aos sabaclo,
quando deverão fazé-lo até às
11,30 horas.,

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuiria, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redaçrio, das
9 às 17,30 horas, • no máximo
até 72 horas após a saída dos
érgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Exeeluadás as para o
.exterior, que serão sempre
annai::, as. assinaturas poder-
se-ão toman, CM qualquer épo-
ca, por seis meses ou um . 0110.

— As assinaturas vencidas
.poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a vevilicação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

Ano   Cr$ 1.300,00

parle supericr do enderéço vão
impressos o número do talão
de-registro, o, mês e o ano. em
que findará.

A fim de evitar solução 'de

• • • Cr$ 450,00

 

Cr$ 000.00
Exterior: •

Ano   Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os a.s-sinan-
les providenciar a respectiiva
renovação Com antecedência
mínima, de trinta (30) 'dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas - até 28 de
fevereiro de cada ano e às.
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cite que ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional:

- Os suplementos às cal-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no: ata da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral; para -fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

• O. custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será,-na venda avulsa, acresci-
do 'de Cr$ 0,50, se tio mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
sicriARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CUREYOR-GeRAL.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE CO SERVIÇO DE pUSLICAÇõES CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO
MIJRILO FERREIRA ALVES MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
srçxo 1 – PARTE II

Orgrto destinado à puLlicação dos atos da administração descentralizada
Impasso nas oficinas do Departarrcnto de Impulsa Nacional

BRASÍLIA

ASSINATURI1S

REPARTIÇÕES E PARTICULARES
 

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: Capital e Interior:

UNIVERSIDADE DA BAHIA MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Faculdade de Arquitetura

Gabinete cio Reitor E CULTURA Cassiano Germano da Silva Fillu
Armando Pontes.

r'ORTARIA N9 56 DE 14 DE
NOVEMBRO DE 1961 Antônio Amancio Jorge da

Alfa Aboud Amoêdo.
Amélia Ramos vieirr. ae earvaiho.
António de Carvalha Assis Barros.

Orbele de Araújo Pinto.

Escola de NutricioniS te.
O Reitor da Universidade da Bailia,

usando das atribuições que lhe confe-
re o Art. 89 do Decreto n9 50.562 de

Ione Vilar de Carvalho
João Pereira Leite.

Lygia Maria Vianna Ferrara (2) dl-
plainas. Carmen), Bacelar.

Terezinha Lessa Ribeiro.
8 de maio de 1961, que regulamenta a
aplicação do Art. 74 da Lei n? 3.783, Escola de Belas Arte4
de 12 de julho de 1960,

Concede a gratificação enecial de
nivel universitário, em conformidade
com o mesmo Decreto no 50.563, ao
funcionário desta univemidacie
percentagem abaixo mencionada, a
partir de 24 de outubro de 1961.

Professor Catedrático — Fernando
Cardoso Pedrão (interino) 20%. •

Ilahla, 14 de novembro de 1961. —
Albèrico Fraga — Reitor.
(N9 38.925 — 23-11-61 — Cr$ 540,00)

PORTARIA N9 57-- DE 14 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Reitor da Universidade da Bahia,
usando das atribuições que lhe confe-
re o Art. 89 do Decreto n9 50.562 de
8 de maio de 196'1, que regulamenta
a aplicação do Art. 74 da Lei náme-
ro 3.780, de 12 de julho de 1960,

Concede a gratificação especial de
nivel universitário, ern conformidade
com o mesmo Decreto n9 50.562, ao
funcionário desta Universidade na
percentagem abaixo mencionada, a
partir de 'I Ke novembro de 1961.

Professor Catedrático — José Joa-
quim Calmon dos Passos '25%.

Bahia, 14 de novembro de 1961. —
Alberico Fraga — Reitor.
(N° 38.926 — 28-11-61 — Cr$ 540,00)

RELAÇAG 13S DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA No
MÉS DE MARÇO

Faculdade de Filisofía
Yécla de Oliveira Beltrão,
Carlos Raimundo Neville de Carva-

lho,

Yècla Maria Correia de Oliveira
Faculdade de Direito

Leasthenes Britto Mendes.
Alcides Oliveira Filho.

Escbla Politécnici

Eduardo Sabôia de Carvalho.
João Alfredo Santos Filho.

Faculdade de Odontologia

Elionete Oliveira.
Maria Avila da Paixão.
Walter Cayres.
Sônia Cabus.
Genildo Ferreira da Rocna

RELAÇÃO DOS DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA NC
MÊS DE ABRIL

Faculdade de Filosofic

Maria Solange Simões Peixoto.
Ana Maria Ribeiro Borges.
Valdete Travassos Lima.
Sônia Maria Gonçalves de Cer,

queira.
Edith nanar Zaverucha.
Euradina Caetano de Souza.
Aldelice Moreira de Macedo
Adelice Soares Nunes,
Alcenita Ma de Alma ao

Quadros.
Lúcia Maria Tascam) de Brito Von

Flach.
Elcy Myriam Santiago Soares.
António de Carvalho Guedes.
Celeste Barbosa Brandão.
Euda Maria Cunha Caldas.

ORDEM DOS ADVOGADOS

Regulamento. 05cligo de Ética
e Regimentos interhos dos Con-
selhos Federal e Seccional do
Distrito Federal. Caixa de Assis-
téncia dos Advogados.

DIVULGAÇÃO N.. 55Z

Preço (_r çoo

ik VENDA::

5eç5o de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernbeilso Posial



DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte 115

Alzira

P'er-

Faculdade de Farmácia
Myrthes Selim Asfora.
Guilherme Dias Coelho. .
GiSete de Miranda Vasconcelos.

Ayrecilg Ferraz de Andrade Santos.
Ivanilde Flores dos Santos Melo. .

Eglentina Antônio, de Menezes Por-
tugal.

Ivonete Evaristo Costa,
Cândida Maria Goes Mendonça.
Pedrito Baptista de Aguiar.
Olival Bastos Figuerêdo.
TaIlta Alves de Carvalho.

Escola Politécnica
Antônio Pedro Cedraz Nery.
Manoelito Borges da Costa.
Francisco Edvanlr Andrade.
Carlos José Gaivão Vianna.
Iveraldo Pio de Abevêdo.
André Luiz Lisboa Sampaio.
Jorge da Rocha Santos.
Dylton Augusto Rodrigues da Costa.

Faculdade de Filosofia
Luiz de Carvalho Florence. .
Jacy Adélia de Ar‘a,ttjo.

Faculdade de Medicina
Eduardo Saback Dias de Moraes.
José Machado Eça.
Dorival Jorge Portugal.
lima Maria da Silva Santos.
Fernando Kleber da Silva Coelho.

Escola de Biblioteconomia e
Documentação

Maria Nelcy Mendonça Leal.
Regina Costa Figuerédca
Matilde Barbosa Silva,
Denise Fernandes Tavares.
Octávio Conceição Mendonça.
Faculdade de Ciências Econômicas
José Antônio Moreira Icei da Silva.
Leão Gomes Júnior. .

Geraldo Sobral Ferreira.
Eunice Lima de Almeida. .
Ritaciavia Ataliba da Silva.
Roberval Luiz Caldas Simas.
Wilson Lapa Barreto da Silva.
Wilson Carvalho de Oliveira Guima-

rães.
Luiz Carlos Neira Caymmi.
Jorge Hage Sobrinho.
Zizete Balbino, de Carvalho

reira.
Geraldino de Souza.
Jurandyr Pinto Lapa.
Antônio Calheiro do Souza.
Anisio Amaral Vianna.
João Gaalberto da 'Silva Miranaa.
Fernando Ferreira de Matos.
Cedar Mascarenhas Fontes Faria.
José Geminiano da Conceição.
Juvaldino Cirenio dos Santos.
Antônio Roberto Gomes Silva.
Armando Pio de Azevedo.
Raimundo Borges Cordeiro de

mélda.
Washington Navarro Pinto."

RELAÇÃO DOS DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA NO
MÊS DE JUNHO

' Faculdade de Filosofia
Carlota da Silveira Ferreira.
João Batista de Lima e Silva.
Maria de Fatima Gottschall Sa.uto.
Calina Bittencourt Marques.
Maria de Lourdes Carvalho Bran-

dão.
Irene Falcão Jones.
Denyse Assis de Souza:
Cleyde Maria de Almeida Magalhães

Faculdade de Odontologia
Elvira Oliveira Brasil.

Faculdade 4e Medicina
José Ellis de Oliveira Rocha.

Escola de Biblioteconomia c
Documentação

Conceição Passos Oliveira.
Escola Politécnica

Salomão Waintraub.

RELAÇÃO DOS DIPLOMADOS RE-
GISTRADOS NFSTA REITORIA NO

MÊS DE JULHO

Escola Politécnica
Salomão Waintraub (Apostila).
Renato António Machado Martins.
Dilson Carlos Reham.
Narciso Pitanga.
Fernando Péricles Bahiense Guima-

rães.
Demócrito Provedel Simões.
Rumar marlinelli Braga.
Antônio vieira Leite.

' ,Renata Firpo Ferreira.
Mauricio Tourinho Dantas.
Afonso Bastos de Amorim.
António sair° Soares Arruda
Alvaro Adolfo Plessim.
Luis Rogério Gaivão de Souza
Emmanuel Vargas Leal.
Salomão Haimenis.
Gilman Viana Rodrigues.
Armando colavolae..
João Carlos Beltrão de Carvalho.
José Carlos de Manso Cabral.
Laert de Almeida Rabello.

Faculdade de Odontologia
Alfredo Wilson Couto Nein. \a,‘
Valdernar Fiorentino de Souza.
Valmv Rodrigues.
Cláudio marinho da Silva.
Carlos Alberto Muniz Guedes.
Antônio da Silya Guimarães.
Marcos Ferreira_Neto.
Jackron Cavalcante.
Salvio Fontes Pacheco.
Maria Irene Brandão Cardoso:—
Geraldo de Sá Milton da Silvelas.
Mário Figliuolo.
Eraldo José Pinto Guimarães.
Faculdade de Ciências Econômicas
José Zeferinn da Silva.
Zuleika Solidade.

• Escola de Geologia do CENAP
Nelson Moreira da Silva,

Faculdade de Filosofia
Enedina Sylvia Sant'Ana.

Escola de Biblioteconomia e
Documentação

Maria do Carmo Pondé.
Iraci Borges Falcão.
Eugênia Rodrigues Lima Tanajura.
Maria Bernardeate de Senna Pe-

reira.

Quarta-feira 29

Maria Auxiliadora da Silva.
Flávio José Simões Costa.
Zahidé Marla Torres Machado Neto.

Faculdade de Medicina
José de Carvalho Costa.
LU, Moreira Eyer.
Luiz Alberto Von Sobsten.
Gilvan de Menezes Guimaraes.
Jose cailherme Marques.
Eugênio A f ons o Peanandes de

Araújo.
Josafá Fonseca .taerreira.
Maria da Conceição dos Reis San:.

tas.
Cailos Edmundo Rodrigues de Mat-

tos.
Josef China:et.
José Edites dos Santos.
Acyr Gonçalo Cunha.
anoel Doinfirn de Souza Filho.
Raimundo Coelho Beserra, de toa-

rias.
José Fernando Montenegro Figuei-

redo.
José Carlos Mastigue de Castro.
Luiz Vieira Lima.
Eilinto Marques de Cargueira Filho.
Augusto Lopes Pontes Neto.
Mário Quintella Câmara.
Celso Luiz Santiago Figueirôa.
Adilar Orlando D'Almeida. Ramos.
Manoel Augusto Meira de Araújo.
Amadeu Mendes Soares.
Daria Valença Ribeiro Soares.
José Nein. Eulálica
Euler de Medeiros Azara.
Manoel dos Passos Gaivão -alho.
Lida Marina Saraiva.
Alberto Alves Cardoso.
José de Ribamar Miranda Tavares

da Silva.
Antônio Carlos Nogueira Drittu.
Valter Cardozo Casta.
Aloysio Quaresma de Mello.
Woquiton Fernandes Teixeira.
César Altamirando Regula°

• Gildete Teixeira Pôrto.
Jayma Rodrigues Camara
Zaira Lima.
Milton Portela Marcillo.
Antônio de Morais.
Maria Lúcia Oliveira de Andrade.
Stenia Dantas.
Nancy Carvalho Cruz Dantas.,
Ciceria de Andrade Rocha.

Faculdade de Direito
Alvaro Miranda Braga.

•
RELAÇÃO DOS DIPLOMAS laraaid-

TRADOS NESTA REITORIA NO
MÊS DE MAIO

Faculdade de Filosofia
Marilend de Aaagão Carneiro.
Jandira Leite Simões.
Alda, Munia Pêpe.
Elizeth maria Hup.sel de Miranda.
Haydée Aurea da Silva.
Judith Mendes de Aguiar Freitas,
Norma Neyde Queiroz de Moraes.
Rosa Fichman Fingergut.
Gerenice Gusmão Cunha (Bachare-

lado).
Virgínia Corréa de Andrade.
Bernardette Vila Serra.
Everaldo Cecilio da Boa Morte.

Faculdade de Arquitetura
Ronald de Souza Tavarea.
Hamar José de Aguiar Batista.
Fernando Spinola Chastinet Guima-

rães.
Escola Politécnica

Manoel de Vasconcelos Martins.
Alioinar Coelho dos Santos.
Faculdade de Ciências Econômicas
AlLarniro Medeiros.

Faculdade de Farmácia
Octavlo Ferreira Soares.

Escola de Biblioteconomia
Euridice Pires Sant'Anna.

Faculdade de Direito
Walter Barreto D'Alraelda,
Hayel da Meirelles Correia.
Antônio Medeiros de Azevedo Filho,
Carlos Eduardo Leal.
Antônio de Carvalho Silva.
João Gil de Oliveira Gomes.
Argemiro Germano da Silva.
Ethevaldo Cunha de Oliveira.

Novembro de 1961 2455

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1961.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência "ex vi" do art. 22, alínea f.
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo decreto n9 21.321,
de 18 de junho cie 1916, combinado
com o art. 49 cio decreto n9 49.583,
de 22-12-1960, publicado no D. O.
de 27 do mesmo mês resolve: •.

N9 278 — Expedir a presente Por-
taria a Adelaide Jullien Mendonça,
Técnico Auxiliar, contratado, matri-
cula n9 2.035.941, que passa a ocu-
par, a partir de 1-1-1961, o cargo de
livre nomeação e demissão, de Téc.
Auxiliar, cla.sse G, do Quadro Extra-
ordirario de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583 acima referido. (F.N.M.
Cadeira de Clinica Doenças Tropicais
e Infectuosas).

N9 279 — Expedir a presente Por-
taria a Adelson Villela Casta, Téc-
nico Auxiliar, contratado, matricula
n° 2.000.911, que passa a ocupar, - a
partir de 1-1-1931, o cargo de livre
nomeação e demissão, de Téc. Auxi-
liar, classe O, do Quadro Extraor-
dinário de Pessaal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583 acima referido,

N9 280 — Expedir a presente Por-
taria a Aderbal Alexandre Alves, Téc-
nico Auxiliar contratado, matricula
n9 1.078.820, que passa a ocupar, a
partir de 1-1-1951, o cargo de livre
nomeação e demissão, de Téc. Auxi-
liar, classe G, do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal da mesma Universi-
dade, aprovado pelo Decreto n9 49.583
acima referido.

N9 281 — Expedir a presente Por-
taria a Anna Lorena Martins, Téc-

•nico ,Auxiliaa. contratado, matricula
n9 2.000.937, que 'nasala a ocupar, a
partir de 1-1-1961, o cargo de livre
nomeação e demisão, de Téc. Auxi-
liar, classe G, do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal da mesma Univensi-,
da,de, aprovado pelo Decreto número
49.583 acima referido,

N9 282 — Expedir a presente Por-
taria, a Apolonia. Occhioni Molter,
Técnico Auxiliar, contratado, matri-
cula n° 1.043.807, que passa a ocupar,
a partir de 1-1-1941, o cargo de livre
nomeação e demissão, de Tee-Auxi-
liar, classe G, do Quadro Extraor-
dinário de Pessoal da mesma Univera
sidade, aprovado pelo Decreto núme-
ro 49.583 acima referido (P.N. Farm.
Cadeira de Botânica Aplicada à Far-
mácia).

N9 283 — Expedir a presente Porta'a
ria a Ariovaldo da Cunha e Souza;
Técnico Auxiliar, contratado, matri-
cula n9 1.043.197, que passa a acua'
par, a partir de 1-1-1961, o cargo de
livre nomeação e demissão, de Téca
Auxiliar, classe G, do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nata
mero 49.583 acima referido.

N9 284 — Expedir a presente Por..'
taria a Armando Elias Abraão Fia
lho, Técnico Auxiliar, contrata,do.
matricula n9 1.043.763, que passa a
ocupar, a partir de 1-1-1961, o car-
go de livre nomeação e demis.são, de
Téc. • Auxiliar, classe G, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.583 acima referido. •

N° 285 — Expedir a presente Por-
taria a Armia Soares de Oliveiral
Boher, Técnico Auxiliar, contratado,
matricula n9 1.035.342, que passa a
ocupar, a partir de 1-1-1961, o carga)
de livre nomeação e demissão, de
Téc. Auxiliar, classe G, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.583 acima referido.

N9 286 — Expedir a presente Por-
4aria a Astride Camara Campos, Téc-
nico Auxiliar, contratado, matricula
número 2.000.933, que passa a ocu-
par, a partir de 1-1-1961, o cargo
de livre nomeação e demissão, do

Adolf Libert Westphalen.
Maria Helena Gonzalez Hermida.
Celso Albano Costa.

Escola de Enfermagem
Eulina Hassel da Costa.
Eunice Marinho de Souza.
Cândida Fernandes da Conceição.
Oscarlinda Medrado Mendes.

Faculdade de Arquitetura
Silvio Pereira Robaato.

Faculdade de Direito
Alberto José Gomes.

Faculdade de Odontologia
Romficia éosta Nunes.

RELAÇÃO DOS DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA NO MÊS

DE AGOSTO
Faculdade de Direito

Tereza Matos da silva.
José Falcão da Silva,
Elisalvina Rosa dos Santos.
Consuelo Martins Pinho.
Ruy Luiz de Carvalho Sampaio.
Marlene de Araújo Gonçalves.
Jorge Sotéro Borba.
Rogério da Silva Régo.
Irineu Fernandes da Silva.
José de Menezes pina.
Hamilton de Araújo Silva.
Humberto Portugal de Lima.
Alvaro Pinto Dantaa de Carvalho.
Jorge Francisco Medauar.
Jorge Medrado.
José Roberto de Souza Cruz.
Pedro Augusto de Freitas Gordilho.
Francisco Façanha Martins.
Nelicio Cordeiro.
Zélia Brito Pinheiro.
Vanderlei Saldanha Matos.
Miguel Dialma Vieira.
Pedro Júlio Barbuda.
Enéas Pereira Rodrigues.
Orlando Almeida Sodré.
Antônio Carlos Leão Martins.

•


